Works: Quaestionum de grammatica latina siue De analogia libri quatuor (1569–77?); *Quaestionum de grammatica graeca libri duo* (Rostock, 1577); *Agapeti ad Justinianum imperatorem de officio regis praecepta* (apparently unpublished).

Bibliography: Jöcher II 1; *Allgemeine deutsche Biographie* IV 685; G. Fabricius, *Rerum misnicarum libri VII* (Leipzig, 1569), 194, 208.

5. Johannes Sambucus (excerpts)

Dated at Ingolstadt on March 25, 1549, when the author was eighteen, Sambucus' preface introduces his Latin version of twelve speeches from the *Cyri institutio* and the famed exchange between Critias and Theramenes from the *Hellenica* (II.3.24–49). The translations are dedicated to his schoolmates Philippus and Theodorus Apianus (Bienewitz), sons of the cele-

brated mathematician Petrus Apianus, tutor to Charles V and author of the *Astronomicum caesareum* (1540): for Petrus Apianus (1495–1552) and his son Philippus Apianus (1531–89), see Hartner (p. 125 below). Sambucus says that he made his translation during the recent carnival schoolbreak (Lent in 1549 began on March 5) so as not to remain completely idle. He made some use of Philelphus' version of the *Cyri institutio* but occasionally found it unfaithful to the letter or spirit of Xenophon's text. He then showed his translation to Vitus Amerpachius (Veit Amerbach), a professor of philosophy at Ingolstadt, who corrected it and urged its publication: for Amerbach, see Trusen. Sambucus notes that Xenophon's speeches will prove as edifying as school texts like Lucian's dialogues because they are filled with valuable maxims and offer a model of rhetorical invention and disposition.

Dedication (ed. of Basel, 1552). Ioannes Sambucus Philippo et Theodoro Apianis, Petri Apiani Mathematici clariss. filiis s. d. p. [*Inc.*]: Cum his proximis feriis, quae a Saturno aut Baccho, ut nunc sunt mores, rectius haberent nomen quam a ieiunii principio, cessarent praelectiones, ad puerorum ac adolescentum animos nonnihil a studiis relaxandos, ego, ne ocium ita complecterer ut ad pristina mea studia redirem deinde segnior, Xenophontem interea legendum sumpsi et breviores aliquot *δημηγορίας*, ut ipse appellat, easque optimas in latinum converti. Quanquam autem non ignorabam et Philelphum integros libros de Paedia Cyri transtulisse ac non parum fateor me adiutum eius versione, tamen quia longius animadvertabam nonnunquam eum a verbis discessisse ac etiam sententia (quod aequus lector facile passim deprehendet) non poenitendum esse me operam sumpturum putabam si, quantum utriusque linguae natura pateret et vires ingenii, quam proxime sententiam latine, quod etiam ad verba pertinet, redderem. Confecto utcunque negotio D. Vito Amerpachio corrigendas eas obtuli, qui simul ac factum hoc probavisset ac limam suam addidisset, fuit hortator ut eas in publicum darem, ut et mihi sic calcar ad urgendum hoc studium adderem, et exemplo meo nonnihil aequales meos ad Graecae linguae studium excitarem. Libenter itaque sum obsequutus ei cum propter excellentem doctrinam, quae iamdudum sermonibus omnium in-

crebuit, tum quia videbam non minus has conciones utilitatis allaturas quam Luciani dialogos aut aliquid simile quod ab adolescentibus tractatur. Nullam enim earum leges, quin egregias γνώμας aut χρείας contineat verbisque sit propriis, id est Atticis, omnino pertexta, ut acumen de inventione, deque dispositione prudentiam, ac alia similia taceam. Nec est obscurum quanti hunc scriptorem fecerint optimi et doctissimi quique non tantum Graecorum sed etiam Latinorum. Cum autem cogitarem cui meam operam hanc qualem qualem pro scholastico more nuncuparem, vos in mentem venistis cum propter vestram coniunctionem non quidem ita veterem, sed tamen arctissimam, tum quia non vulgariter hoc studii genus excolere coepistis, proculdubio non sine singulari consilio patris vestri, viri non tantum scientia mathematicum egregii, sed etiam in tota vita prudentissimi. Vos igitur hoc munus exiguum ab amico et condiscipulo profecto rogo boni consulatis. Quod si vixero, σὺν δὲ θεῶ, confirmataque fuerit simul cum aetate iam doctrina, maius fortasse ac illustrius olim accipietis. Valete meque ut coepistis amare pergite. Ingolstadii, 8. calend. Aprilis, anno Dom. 1549.

Cyri institutio (I.5.7–VII.5.47). [Inc.]: Viri amici, ego vos legi, non iam primum probatos, sed a pueris videns vos, quae honesta retur civitas, ea parato animo efficere . . . / . . . [Expl.]: Tanquam igitur me dubitante quid facere queam, ut res bene habeant nostrae, et aliorum quorum nobis cura incumbit, consulat quis id, quod utilissimum fore animadvertit.

Edition:

1552. See Composite Editions.

Biography:

CTC, II, 36–37. Add to the *Bibliography*: W. Hartner, "Apianus, Petrus," *Neue deutsche Biographie*, I (1953), 325–26; E. J. Kenney, *The Classical Text* (Berkeley, Los Angeles, and London, 1974) 79–82; W. Trusen, "Amerbach, Veit," *Neue deutsche Biographie*, I (1953), 248.

6. Julius Jacobillus (Books I–II)

These translations of Books I and II of the *Cyri institutio* survive in two manuscripts at the Biblioteca "L. Jacobilli" del Seminario Vescovile, Foligno, each of which bears the inscription (in a different hand, according to Francesco

Conti, librarian) "Scriptus A. D. 1556 a Julio Jacobillo Fulginate."

a. *Book I*

Cyri institutio I. [Inc.]: (fol. 4) Cogitatio aliquando nobis subiit quot democratiae per eos eversae sunt, qui aliter potius rempublicam quam in statu populari regere volunt . . . / . . . [Expl.]: (fol. 53v) Si vero non omnibus consilere volunt, nihil mirandum: non enim necesse ipsis est, quorum nolint, curam gerere. (Text supplied in part by Francesco Conti.)

Manuscript:

(*)Foligno, Biblioteca "L. Jacobilli" del Seminario Vescovile, B II 4, cart. XVI (1556), 60 fols. (Mazzatinti XLI 80, no. 204; Kristeller, *Iter*, V, 628).

b. *Book II*

Cyri institutio II. [Inc.]: (fol. 3) Talia igitur disserentes ad fines usque Persidis venerunt; postquam ipsis aquila dextera apparens itineris ducem se praestabat . . . / . . . [Expl.]: (fol. 51) Postquam autem vertices tenuerunt milites Cyri, et despiciebant domicilia Chaldaeorum et ipsos fugientes ex proximis domiciliis cognoscebant. (Text supplied in part by Francesco Conti.)

Manuscript:

(*)Foligno, Biblioteca "L. Jacobilli" del Seminario Vescovile, C IV 8, cart. XVI (1556), 108 fols. (Mazzatinti XLI 153, no. 423; Kristeller, *Iter*, V, 629).

Biography:

Nothing is presently known about Julius Jacobillus. He is not mentioned in the *Bibliotheca Umbriae* (Foligno, 1658) by the learned jurist Ludovicus Jacobillus (1598–1664).

7. Henricus Stephanus

a. *The 1561 revision of Philadelphus' translation*

In his 1561 bilingual edition of Xenophon's complete works, Stephanus thoroughly revised Philadelphus' translation: see p. 95 above.

Cyri institutio (ed. of Geneva, 1561; revisions italicized). [Inc.]: Subiit aliquando nos cogitatio quot populi dominatus per illos soluti sint qui vellent alia quadam ratione quam populari rempublicam gerere . . . / . . . [Expl.]: Quod si quis secus atque ego sentiat, is eorum opera con-

siderans, ea testimonio suo verba mea comprobare comperiet.

Editions:

1561, 1570, 1581–96, 1592, 1596. See Composite Editions.

b. The edition of 1570

In his 1570 *Conciones*, Stephanus translated two speeches from the *Cyri institutio* (I.5.7–15; II.1.15–18) and cited some thirty-two others in his revision of Philephus' translation.

Dedication and Preface:

See p. 106 above.

Cyri institutio (I.5.7–15; II.1.15–18). [*Inc.*]: Allegi vos mihi, amici, non quorum nunc primum fecerim . . . / . . . [*Expl.*]: omnem pro viribus apparatus vobis suppeditem, ut praeclarissime, Deo iuvante, bellum geramus.

Edition:

1570. See Composite Editions.

c. The edition of 1592

In his 1592 *Herodotus*, Stephanus quoted portions of the *Cyri institutio* illustrating Persian customs. The lengthier passages (pp. 698–710) are taken from his revision of Philephus' translation, while for shorter passages (pp. 710–11) he printed his own versions: *Cyr.* I.1.8 (“De pueris domo afferentibus in cibum quidem panem, in obsonium vero nasturtium, ad potum autem, si quis eorum sitiret, vas fictile quod cothona vocabant ut in id e flumine posset haurire”); I.1.1 (“Quidquid venando ceperint, id eorum obsonium esse: sin nihil ceperint non aliud obsonium habere quam nasturtium”); I.3.2 (“Apud Persas autem qui in patria manent, hoc etiam seculo et vestimenta sunt viliora et victus magis est tenuis”); I.3.4 (“Sed longe simplicior apud nos ac rector est ad se explendum via; nos enim panis et carnes ad hoc deducunt, vos autem, quum eodem studeatis pervenire quo nos, per cultos circuitus et ambages sursum deorum errantes vix tandem eo pervenitis quo nos iam dudum veneramus”); VII.5.67 (“Quum igitur sciret Persas qui domi manerent vitam agere durissimam propter inopiam et laboriosissimam, tum propter regionis suae asperitatem, tum quod opus faciendo victum sibi quaerunt, hos potissimum existimavit libenter apud se victuros”); VIII.8.8 (“Nam quum ante sancitum esset ut neque spuerent neque emungerent—manifestum est autem ipsos non adeo sanxisse ut humori